

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

O nienaruszalność granic Polski.

Od kilku już tygodni prasa zagraniczna przepelniona jest wiadomościami, pochodzącymi z najrozmaitszych źródeł, o tak zwanym „pakcie gwarancyjnym”.

W pismach angielskich dominuje ton, który bezwzględnie wyklucza ewentualność przystąpienia Anglii do takiej kombinacji politycznej, któraby ją kiedykolwiek mogła zmusić do wystąpienia zbrojnego w obronie naszych granic zachodnich.

We Francji część prasy odrzuca wszelkie projekty, nie uwzględniające sprawy granic Polski, inne natomiast dzienniki i to przeważnie popierające rząd obecny, zachowują w tej kwestii dość znaczącą rezerwę, a są również i takie, które uważają istnienie polsko-francuskiego traktatu za niepotrzebne.

Ostatnie depesze przyniosły wiadomości, które w pełnym świetle stawiają nam przed oczyma powagę sytuacji, w jakiej się znalazła Polska.

Niemcy jasno sformułowały cel swoich dążeń. Pragną one uspic czujność państw zachodnich, oświadczając gotowość gwarantowania nienaruszalności granic na zachodzie, jednocześnie zaś zapowiadają otwarcie, iż dążą do zmiany swoich granic wschodnich, t.j. do nowego rozbioru Polski.

Rolę chirurga, który ma podjąć się tej operacji nowego rozczłonkowania Polski, miałaby, według życzeń Niemców, odegrać Liga Narodów.

Oczywiście, operacja na żywym ciele Polski ma być dokonana na drodze „pokojuwej”...

Jeśli jednak droga „pokojuowa” zawiedzie?

Niemcy nie mówią, co nastąpi wówczas. Mówi za nich raport aljankiej wojskowej komisji kontrolnej, który stwierdza, iż dzisiejsza gotowość bojowa „rozbrojonych” Niemiec przewyższa ich przygotowania wojenne z r. 1914.

Jeśli przeto nie wystarczy niemieckie argumenty „pokojuowe”, przemówią przeciwko Polsce niemieckie armaty, karabiny maszynowe, gazy trujące.

I Niemcy nie naruszają przez to swych zobowiązań, wynikających z traktatu bezpieczeństwa: wszak zobowiązania są one jedynie do szanowania granic Francji i Belgii...

Czy państwa zachodnie — Francja, Anglia i Belgia zgodzą się na proponowany przez Niemcy „traktat bezpieczeństwa”?

W Anglii nie widzimy zrozumienia całej grozy sytuacji jaka kryje się w propozycjach niemieckich. Tradycyjnie niechętna dla Polski Anglia może z lekkim sercem zechce poświęcić nasze bezpieczeństwo i istnienie dla mirażu „pokojuowych” intencji Niemiec.

Spokojniejsi jesteśmy o stanowisko Francji. Jakkolwiek zdajemy sobie sprawę, iż lewicowy rząd Herriota nie posiada tak jasnego widzenia niebezpieczeństwa niemieckiego, jak posiadają je rząd Poincarégo.

W każdym razie, nawet ten rząd zrozumie chyba, iż zgoda Francji na taki „pakt bezpieczeństwa”, jaki proponują Niemcy, byłaby samobójstwem Francji.

Musimy śmiało spojrzeć prawdzie w oczy. Niemcy jawnie dążą do nowego rozbioru Polski.

Dom Przemysłowo-Handlowy
ZDZISŁAW RYLSKI
Sp. Akc.
Częstochowa, Kościuszki 49 Tel. 1-36.

Zawarcie „traktatu bezpieczeństwa” na tych podstawach, na jakich proponują Niemcy, oznacza niechybnie wystawienie Polski na nową próbę krwawą obrony swojej całości i niepodległości.

Nadeszła chwila poważna. Należy uderzyć w alarmowe dzwony.

Najszerze masy trzeba uświadomić co do grozy sytuacji. Trzeba zapomnieć o drobniactwach klótniach, sporach i kłopotach.

Musimy znowu skupić się koło wielkiego sztandaru, na którym widnieje napis: „Ojczyzna w niebezpieczeństwie!” Musimy być świadomie czujni i gotowi.

Wczorajsza prasa paryska szeroko omawia propozycje niemieckie, dotyczące paktu gwarancyjnego. Według informacji, zasięgniętych w tej sprawie przez dyplomatycznego redaktora agencji Havasa, propozycje niemieckie zawierają projekt zawarcia przez Niemcy traktatów z Polską i Czechosłowacją o obowiązkowym arbitrażu.

„Echo de Paris” nazywa projekt taki w najwyższym stopniu niepokojącym, przyczem zapytuje, dlaczego to Niemcy nie proponują takich samych gwarancji wzajemnych na wschodnich swych granicach podobnie jak zachodnich.

„Matin” swoje uwagi kończy oświadczeniem: Aby upewnić się o zamiarach Niemiec, należy zażądać od nich przedewszystkiem rozbrojenia się a następnie wstąpienia do Ligi Narodów bez stawiania jakichkolwiek zastrzeżeń, czy warunków. Jeżeli Niem-

BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO
K. Zalejskiego
Nowy-Rynek Nr. 2 dom
SS. Zborowskiego.
Przyjmuje wszelkie roboty
RZĄDOWE i PRYWATNE.

cy żądaniu temu odmówią, będzie to oznaczało, iż stanowią one poważne niebezpieczeństwo, przeciwko któremu żadne środki nie mogą być nigdy ani zbyt skuteczne, ani przedczesne, — przyczem środki takie musiałyby być podjęte wspólnie z Anglią, o ile ona należycie pojmie sytuację, wspólnie zaś z innymi państwami, zagrożeniami przez Niemcy, o ileby Anglia odma- wiała w zrozumieniu tej sytuacji.

Otóż już za kilka dni rozstrzygnie się ostatecznie sprawa paktu gwarancyjnego. W drodze do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów pan minister Skrzyński zatrzyma się w Paryżu i niezawodnie skorzysta ze sposobności aby poinformować szefa rządu francuskiego Herriota o wrażeniu, jakie wywarła w Polsce możliwość przyjęcia propozycji niemieckich.

Przypuszczać należy, że konferencje ministra Skrzyńskiego z ministrami Francji i Anglii nie wpłyną na osłabienie jego wiary w niemożność przyjęcia paktu gwarancyjnego, któryby rozwiązał Niemcom ręce w stosunku do postanowień traktatu Wersalskiego, dotyczących zachodnich granic Polski.

Częstochowa, 6.III.1925 r.

Trzeba błękitów zdobyć szlak!

Trzeba błękitów zdobyć szlak,
Niech z wichrem walczy polska śmiga,
Niechaj stalowy, sztywny płak
Z orłem się ściga.

Z gmuśności, z cichych, ciepłych gniazd,
Ponad gór szczyty, fale morza
Wzlećmy, by płynął pośród gwiazd
W wolne przestworza.

Nie dajmy ziemi, skąd nasz ród,
Lecz i na niebie stawmy straż,
Bo wszak u naszych stoi wrót
Wciąż plemię wraże.

Nie damy krzyżów z naszych wież,
Ni złego ziarna siad na glebie,
Ale pamiętaj zawsze też
O polskim niebie.

K. Cwierk.

USTAWA

O wykonaniu reformy rolnej.

Wniesiona do Sejmu rządowa ustawa w sprawie zmian i uzupełnień w ustawie z 15 lipca 1920 r. o wykonaniu reformy rolnej. Oto najważniejsze postanowienia tego projektu ustawodawczego:

Parcelacji podlegają pewne rodzaje gruntów publicznych, oraz grunty prywatne określone w art. 2 ustawy w sposób następujący:

Niezależnie od gruntów, wskazanych w art. 1, na przebudowę ustroju rolnego przeznaczają się i w tym celu poddaje się obowiązkowi parcelacyjnemu z zachowaniem postanowień artykułów 3, 4 i 5 grunty z majątków ziemskich, stanowiących własność prywatną, nie wyłączając majątków związanych z ograniczeniami własności, stałe do nich przywiązaniemi (ordynacje, substytucje powiernicze itp.), a to bez względu na postanowienia ustawowe statutowe lub umowne, ograniczające prawo rozporządzenia danym majątkiem.

Są wyłączone od parcelacji:

1) Obszary leśne w skupieniach conajmniej 50 ha a na wschodzie 100 ha oraz stawy rybne wielkości conajmniej 3 ha i stawy wogóle conajmniej 20 ha.

Maksimum wolne od parcelacji wynosi ponad 6¹/₂ ha w okręgach przemysłowych i podmiejskich, oznaczone przez Radę ministrów w wniosek ministra reform rolnych oraz ponad 180 ha na pozostałych obszarach państwa. Maksimum to odnosi się do ogółu majątków jednego właściciela w całym państwie, a rodzina, podzielona co do praw majątkowych po 14 września 1919 liczy się za jednostkę.

Mogą być zwolnione od obowiązkowej parcelacji pewne obszary ze względu na utrzymanie kultury rolnej, ze względu na melioracje, wytwórczość naziemną lub hodowlaną, wreszcie gospodarstwo wysoce uprzemysłowane i wyróżniające się w danej okolicy swą produktywnością.

Sposób określenia, jakie obszary są wolne od parcelacji podaje art. 5, w którym m. in. czytamy:

O istnieniu warunków, uzasadniających zwolnienie od obowiązku parcelacyjnego na zasadzie powyższego postanowienia decyduje według sposobnego uznania minister reform rolnych w porozumieniu z ministrem rolnictwa i dóbr państwowych, a w braku porozumienia Rada ministrów na wniosek ministra reform rolnych lub ministra rolnictwa i dóbr państwowych. Decyzje w tej mierze ministra reform rolnych względnie Rady ministrów są ostateczne. Podania właścicieli do ich majątków postanowień niniejszego artykułu, mogą być przez ministra reform rolnych zwałowane odmownie, bez podania powodu, jednak w porozumieniu z ministrem rolnictwa i dóbr państwowych. Zwolnienia te mogą być udzielane na określony czas lub pod specjalnymi warunkami. Uzyskane zwol-

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

poleca:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne sypialne i szlachetne odmiany.

Żelazo, smołę, papę

Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.

Agentura w Wieloniu.

Wyłączne przedstawicielstwo Smoleńsk Fabryki Chemicznej „Japo”

BIURO ARCHITEKTONICZNE I BUDOWLANE

Inżynierowie architekci

T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokołowski

Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne i inżynierskie, jak: sporządzanie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów dochodowych, willi budynków dla użyteczności publicznej, kościołów, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonij urzędniczych i robotniczych, wszelkie konstrukcje zel.-bet., regulacje i kanalizacje miast i t. p.

— PRZYJMUJEMY RÓWNIEŻ KIEROWNICTWO ROBÓT! —

Wykonuję wszelkie roboty

MALARSKIE

podług najnowszych wzorów zagranicznych.

CENY PRZYSTĘPNE

i NA DOGODNYCH WARUNKACH

Ul. Ogrodowa Nr. 19 **DZIAŁOWICZ.**

Już nie mam
lat 18, mój Ty
chtopcze

Baronowa S...

Teatr „ODEON” Dziś w niedzielę 8-go Marca r. b. po raz ostatni!

Królowa **MIA MAY** w swej najnowszej kreacji na rok 1925
GWIAZD w 8 akt. erotycznym dramacie małżeńskim p.t.

LISTY MIŁOSNE BARONOWEJ S...

...nie przemawiaj
do mnie w ten
sposób... nie roz-
jatrząj bliźni... nie
m m już prawa do
miłości.
Baronowa S...

Dzieje kobiety w „niebezpiecznym wieku”, w której nagle budzi się chęć wychylenia pułapu życia do dna... i, nie zważając na swe stanowisko społeczne, na to, że jest matką dorosłej córki, pozwala się unieść ponętą miłości.

Program 2-godzinny. — Ostatni seans o 9 i pół wieczorem. — Szczegóły w afiszach i programach. — Ceny miejsc zwykłe — NIE PODWYŻSZONE.

Fabryka Wyrob. Cukiern.
„Unja”
w Częstochowie III Aleja Nr. 54.

W SEZONIE POSTU
POLECA SZ. KLJENTELI:

Herbatniki angielskie
Herbatniki deserowe
Wyborowe Babki
Ciastka deserowe
Torciki a la „Pischinger”
Cukry, Czekoladki.

Przyjmujemy zamówienia na Torty.
Ceny najniższe. — Towar wyborowy.

nienie nie może być cofnięte o ile warunkom, od których uzależniono zwolnienie, właściciel czyni zażość.

Rada ministrów na wniosek ministra reform rolnych, zgłoszony w porozumieniu z ministrem rolnictwa i dóbr państwowych, może ustalić warunki gospodarce i społeczne, od których spełnienia może być uzależnione zastosowanie niniejszego artykułu do poszczególnych majątków ziemskich. Ogólny obszar wyłączeń od obowiązku parcelacyjnego, dokonanych na mocy tego artykułu, nie może stanowić łącznie więcej niż 600.000 ha na całym obszarze mocy obowiązującej ustawy.

Ilość gruntów, które mają być corocznie rozparcelowane, wynosi 200.000

ha (dwieście tysięcy ha). Parcelacja ma się odbywać według planu określonego w art. 10 w sposób następujący:

W pierwszych dniach stycznia każdego roku, nie później jednak jak 10 miesiąca, Rada ministrów na wniosek ministra reform rolnych ustaliła plan kolonizacyjny na dany rok kalendarzowy. Plan ten wskazuje, jaka ilość hektarów ziemi w ramach rocznego kontyngentu musi ulec w tym roku parcelacji, w poszczególnych powiatach, gminach, grupach gmin lub powiatów. Plan ten należy ogłosić w najbliższych numerach gazet wojewódzkich. Plan kolonizacyjny winien być wykonany do dnia 1-go listopada tego roku, dla którego został ogłoszony.

Grunty rozparcelowane w danym roku ponad ilość hektarów, określona w planie kolonizacyjnym mogą być przez ministra reform rolnych zaliczone na poczet wykonania planu kolonizacyjnego w jednym z lat następnich.

O wykupie przymusowym mówi artykuł 13.

O ile w dniu 1 listopada tego roku, dla którego ustalono plan kolonizacyjny, okaże się, że nie został on wy-

konany po myśli art. 11 dla poszczególnych okręgów, powiatów, gmin oraz grup gmin lub powiatów, radaministrów na wniosek ministra reform rolnych ustali zarządzeniem w ramach planu kolonizacyjnego według swobodnego uznania, z uwzględnieniem jednak postanowień art. 4 i obszarów, wyłączonych w myśl art. 5, wykaz imienny tych majątków lub ich części (ze wskazaniem bądź granic tych części, bądź ich obszaru), które poddaje przymusowemu wykupowi.

Dalej zaś artykuł 14.

O ile w dniu 1 sierpnia tego roku, w którym ogłoszono wykaz imienny, okaże się, że majątków ziemskich lub ich części, wyszczególnionych w imiennym wykazie, nie rozparcelowano w drodze dobrowolnej, nadzorowanej przez państwo parcelacji, lub nie sprzedano państwowemu bankowi rolnemu, Okręgowe Urzędy Ziemskie, o ile wykaz ten nie zawiera, ustalają, jaki obszar tych majątków lub ich części podlega przymusowemu wykupowi oraz przedłożą Okręgowym Komisjom Ziemskim wnioski o wysokości wynagrodzenia za ich przymusowy wykup.

— o —

Szkoła tańców baletu. K. Kosteckiego

w lokalu własnym, ul. Jasna Nr. 49
3 dom od ul. Kościuszki obok p. Kindermana

przyjmuje zapisy na kursy I początkowy, III—V najmłodniejszych tańców i kompletów oddzielnie codziennie od 10-jej rano do 9-jej wieczorem.

Lekcje ogólnie-praktyczne w Sobotę 7 Marca i w niedzielę 8 Marca początek o 7 wieczor. „DANCIG”

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKJELKA

Takiej kapryśnej zimy, jaką mamy obecnie, najstarsze w Częstochowie teściowie nie pamiętają. Już zbliżamy się ku kalendarzowej wiosnie, a jeszcze dotychczas nie było większych mrozów ani opadów śnieżnych. Z tego powodu ujawniają wielkie niezadowolenie właściciele lodowni, zarówno jak i restauratorzy, którzy już za czasów kalkulacji, ile to będą płacić musieli za każdy kilogram lodu sztucznego w lecie.

Zastanawiałem się poważnie nad tem, czy wobec łagodnej zimy, nie byłoby dobrym interesem stworzyć konsorcjum dla założenia fabryki sztucznego lodu w Częstochowie, ale po namyśle zaniechałem tego zamiaru. Mam bowiem takie szczęście do interesów, że gdyby mi udało się ten przemysłowy plan zrealizować, to niezawodnie w kwietniu nastaliby mrozy i całe przedsiębiorstwo zrobiłoby fiasco.

nie tylko do interesów handlowych mam takie szczęście. Oto kupiłem aż trzy bilety na loterię L. O. P. P., ludząc się przez kilka tygodni nadzieją, że już o ile nie krowe, to przynajmniej jakie dorodne ciele wygram na jeden z trzech biletów. Ale gdzie tam! Dwa bilety były puste, a na trzeci padła drobna wygrana pod postacią pudełeczka szpilek do włosów.

Jak na ironię losu, zdobyłem pudełko szpilek do włosów damskich i to właśnie w porze, kiedy panuje wszechwładnie moda obciętych loków.

W tem samym położeniu znaleźli się i inni loteryjni gracze, którzy albo nie wygrali, albo wygrali pół sztuki płótna w tabeli, zamienionej na porcelanowy podstawek w rzeczywisto-

ci. Naturalnie zamiana nastąpiła przez pomyłkę, ale słusznie jeden z niefortunnnych graczy uczynił uwagę, że dlaczego nie zdarzyło się nigdy, żeby ktoś wygrał podstawek lub szklankę, a przez pomyłkę wydano mu maszynę do szycia lub krowę. To też słusznie na ten temat uknuto loteryjną przypowieść: — „Nie mów hop, dopóki nie dostaniesz fantu z L. O. P. P.”

Biorąc rzecz z punktu widzenia społecznego, musimy przyjść do gorzkiej refleksji, że smutnie przedstawia się będzie rozwój naszego lotnictwa, o ile zakupy aeroplanów dokonywane będą z funduszy, uzyskanych z loterii fantowych. A zdawałoby się, że o ile połowa pożyczki amerykańskiej, w myśl intencji ministra wojny, ma być przeznaczona na podwyższenie budżetu ministerstwa wojny, to przecież taka olbrzymia suma, pięciokrotnie przewyższająca dotychczasową ilość srebra puszczanego w obieg, powinna przecież wystarczyć i na zakup aeroplanów wojskowych.

Przyznać trzeba, że naogół nie dopisuje nam powodzenie w rozbudowie floty powietrznej.

Jedyna do ostatnich czasów fabryka samolotów Plage-Laskiewicz w Lublinie fabrykowała przeważnie jednoplantowe o jednym skrzydle, gdyż drugie skrzydło zazwyczaj przy próbnym locie odpadalo, a o ile zdarzy się wyjątkowo dobry samolot, to akurat przypadł w udziale niedoświadczonemu lotnikowi, który podczas lądowania rozbił całą maszynę i sam się potłukł dotkliwie.

W przyszłym miesiącu we Francji w Istres odbędą się dalsze próby aeroplanów, unoszących się bez pilotów i kierowanych za pomocą radio.

Co do naszego lotnictwa skona-

do Francji, która posiada aeroplany bez pilotów, nasza flota powietrzna ma szczęście głównie do takich pilotów, którzy się potrafią puszczac bez aeroplanów, o ile tylko dobrze zaopatrzeni są we „flotę”.

Ale przepraszam, że odbiegłem od tematu, lecz jak człowiek niedoświadczony dosiędzie samolotu, niewiadomo, gdzie go taki ptak żelazny poniesie.

Wracam więc do loterii i do mego niepowodzenia na tem polu. Doszedłem do niezłomnego przekonania, że kto niema do loterii szczęścia, ten go nie znajdzie nawet i w „pudełkach szczęścia” które w ub. tygodniu sprzedawały pełne poświęcenia panie. Kupiłem takie trzy pudełka, ale zamiast szczęścia znalazłem w nich cukierki, owinięte tak szczerlnie w papierki, że chcąc zjeść cukierek, trzeba go było polknąć z papierkiem, a chcąc wyrzucić papierek, trzeba było wyrzucić i cukierek, bowiem papierek z cukierkiem stanowiły nierozłączoną i niepodzielną całość.

W ub. tygodniu otwarto w Częstochowie kursy języka Esperanto.

Na kursy zapisało się zgórą 120 osób z pośród młodzieży płci męskiej i żeńskiej i jedna 75-letnia bezpłciowa istota.

O czci i podziwu godna osoba wiekowa, poco ci na starość uczyc się Esperanta? — zagadnąłem ją przy sposobności.

— Ano nic nie szkodzi nauczyć się czegoś bodaj na starość.

— Ja będąc na pani miejscu, studjowałbym łacinę, która właśnie na tamtych świecie zastępuje w zupełności „Esperanto”.

Widocznie jednak moja rada nie odnosiła skutku, gdyż sędziwa osoba z urzędniczą przeszłością rozpoczęła gorliwe studia nad nteurzędowym je-

zykiem przyszłości.

Jeden z moich znanych drobnych przemysłowców, który w braku innego zajęcia jeździł przez cały karawał po chińskich wesołach, opowiadał mi ciekawy fakt, jak w ostatnią niedzielę przed wielkim postem odbył się ślub z przeskódkami we Włoszowej.

Oto pan młody, niejaki Jan Michałek miał wstąpić w związek małżeński z dorodną Heleną Dobosz. Gdy orszak ślubny był już w kościele, pan młody przeprosił na chwilę pannę młodą i niepostrzeżenie ulotnił się od ołtarza. A kiedy panna młoda, tknięta złowrobnem przecuciem wysłała druhóbna na zwady, ci sprowadzili do kościoła opornego Michałka, który jednakże spłatal figla swej ślubnej oblubienicy. Na zapytanie bowiem kapłana:

— Masz wolną i nieprzymuszoną wolę? — odpowiedział poprostu:

— Nie mam!

— Chcesz ją poją za małżonkę,

— Rano mi się chciało, a teraz nie!

— odpowiedział cynicznie.

Oczywiście, nieprzygotowany na takie odpowiedzi ksiądz odszedł od ołtarza, a organista przerwał na chrórze już rozpoczętą pieśń „Veni creator”.

Z powyższego wynika, że zepsucie moralne i nieposzanowanie praw kościelnych prznika już obecnie i na patriarchalną wieś polską, bo oto taki Michałek czyni sobie igraszki z obrzędów religijnych, zupełnie tak samo, jak ten dr. Siennicki z Radomska, który przyjął judaizm, ożenił się z żydówką, a po trzech miesiącach znowu wziął rozwód przed rabinem w Piotrkowie. Tylko czasem wijski Michałek, chociaż powoli się namyśla, ale postąpi konsekwentniej, niż uczoney doktor.

A cer.

Sala Straży Ogniowej Dnia 13 marca 1925 r.

TYLKO JEDEN KONCERT

znanego art. śpiewaka b. art. teatru Cesarskiego w Piotrogradzie

Aleksandra Dawydowa

pieśni, romanse i piosenki niepolitańskie.

Przy fortepianie **J. STERLING.**

Bilety od Zł. 1.50 do 6 zł. do nabycia u kasierni „CRISTAL”.

Co mówi dyr Ulen o kanalizacji

Częstochowy, Lublina, Radomia i Piotrkowa?

Publicysta warszawski, p. K. Dunin-Markiewicz dokonał interesującego wywiadu z przybyłym do Warszawy dyrektorem Tow. „Ulen and Comp.” w Nowym Jorku, p. Henri C. Ulen. — Jak wiadomo, Towarzystwo to udzieliło dla Częstochowy, Lublina, Radomia i Piotrkowa pożyczki w ogólnej sumie 10 milionów dolarów na urządzenie kanalizacji i wodociągów, przyczem wszystkie roboty przeprowadzi toż samo Tow. amerykańskie. — Dyr. H. Ulen w wywiadzie oświadczył m. in.:

— W piątek, 13 lutego r. b. (bardzo szczęśliwie wybrany dzień i data) w Nowym Jorku koncertem bankowy Ulen and Comp. zakupił na sumę 10 milionów dolarów 8 proc. obligacje czterech miast polskich: Częstochowy, Lublina, Radomia i Piotrkowa, gwarantowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Uzyskany w ten sposób kapitał zostanie użyty na przeprowadzenie robót kanalizacyjnych w wyżej wymienionych miastach Polski. Jednym słowem sanacja na wielką skalę.

Pomimo, że kontrakt daje termin 5-letni, roboty jednak zostaną wyko-

— „Nazareńczyk”. Dziś, w niedzielę, 8 bm. o godz. 6 wiecz. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odegrane zostanie misterjum religijne w 6 obrazach St. Hopka: „Nazareńczyk” czyli „Judas z Kariothu”.

Wśród obrazów są tak piękne i ciekawe odsłony, jak w ogrodzie Gethsemańskim, na dziedzińcu Kafasza, w jaskini u Piłata, w synagodze, u grobu Chrystusa i in. Niechaj podąży dziś do „Ludowego” cała chrześcijańska publiczność!

Ceny miejsc od 75 gr do 3 zł.

Co opowiadają uchodźcy z Rosji?

Od jednego z zakładników, przybyłych ostatnio z Rosji a przebywających w barakach na Stradomiu, p. Anetola Za remby otrzymaliśmy obszerne pismo, zawierające osobiste wrażenia z „raju bolszewickiego” i opis straszliwych scen, jakie rozegrały się w czasie zajęcia Berdyczowa przez wojska bolszewickie i po bytu bolszewików w tem mieście. Oto kilka „najciekawszych” wydarzeń:

Wojska bolszewickie, — pisze p. Z. — wkraczając do berdyczowa w nocy, sprawiły straszne zamieszanie, lecz już od rana następnego dnia na polecenie nowych wódców wszystkie sklepy musiały być otwarte. Żołnierze całymi masami wędrowali od jednego sklepu do drugiego, zabierając olbrzymie ilości najróżnorodniejszych towarów i artykułów. Na

NIE OMIJAJCIE OKAZJI DO ZBOGACENIA SIĘ!

Główna wygrana 350,000 złotych — prawie 70,000 dolarów.

Wygrane po złotych: 200,000, 150,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 3,000, 2,000 i t. d.

Ogólna suma wygranych przeszło 8 milionów zł.

CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Ceny losów I klasy II Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są nast. Czwórty losu zł. 8. — Pół losu zł. 16. — Cały los zł. 32.

Losy są do nabycia firmie: — **ANTONI EGGER** — Częstochowa Kolegarnia — Aleja I-sza Nr. 14.

MAJSTER BLACHARSKI

do fabryki naczyń blazanych emalowanych w Kielcach

Otęry kierować „Ludwików” Kielce.

stkie prywatne przedsiębiorstwa handlowe tak olbrzymimi podatkami, że nikt nie był w możności pokryć ich, wówczas przedsiębiorstwa konfiskowano i przekształcano w kooperatywy rządowe, zaś właściciele poprostu wadzono do więzień.

Niewspółmiernie wysokimi podatkami obciążeni są nawet robotnicy i urzędnicy. Sekretarz sądu np. pobiera obecnie 40 rb. miesięcznie, z tej pensji musi płacić do związku i kasy szpitalnej około 13 rb; pozostałe 27 rb., nie wystarczą na utrzymanie najmniejszej rodziny nawet w ciągu pół miesiąca. Kolejarze mają zarobki o 12 proc. mniejsze, niż przed wojną.

Najgorszemu wrogowi — koczycy p. Z. — nie życząc tych moralnych i fizycznych cierpień, jakie przeżył w Rosji

Uśmiech fortuny przypadł w udziale trzem nieznanym młodzieńcom. Nie wczorajszym ciągnięciu loterii państwowej wygrana w sumie 75,000 złotych padła na los nr. 10,551 nabyty przez trzech młodzieńców łódzkich. Jeden z nich nabył pół losu, a dwaj pozostali po ćwiartce. Wszyscy trzej są ludźmi nieznanymi.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wyświetla przepiękny dramat erotyczny p. t. „Listy miłosne baronowej S.” Nader ciekawa fabuła obrazu ilustruje dzieje kobiety zaniedbywanej przez męża, która u schyłku młodości daje się porwać uczuciu ku pięknemu gajkowi włoskiemu i za tę chwilę zapomnienia, pomimo, że powraca nieskazitelną do męża, płaci strasznie: tragicznie zawiązkaniem swej sytuacji. Pogodne zakończenie jest dużym walorem dramatu, który w całości cechuje wyjątkowa szlachetność i piękno. Mia May w roli baronowej S. stworzyła kreację pełną artystycznego umiaru.

Kino teatr „Nowy” wyświetla po raz ostatni w niedzielę dwusejowy dokonanie słynnego arcydziela francuskiego „Trzej muskietierowie”. Przyszłać trzeba, że olbrzymi film z całym piętyzmem odzwierciedla historyczną epokę Ludwika XIII i słynnego kardynała Richelieu. Awanturnicze dzieje kawalera d'Artagnan i trzech muskietierów budzą wielkie zainteresowanie. Wybitni artyści wykonali wspaniałe ten godzinowy podziwu dramat.

Teatr „Nowości” demonstruje jeszcze tylko w niedzielę niezwykły film p. t. „Złoty grabowiec”. Jest to wielce inte-

Najmniejsza parasolka zł. 6	Nie przepłacajcie!	Najmniejsza parasolka zł. 6
-----------------------------	--------------------	-----------------------------

Od dnia 8 marca Fabryka parasolek i parasolek

IZYDOR GRABINER

Częstochowa, I Aleja 5. Skład z parasolami, rozpoczyna sprzedaż parasolek po złotych 6.

Najmniejsza parasolka zł. 6	Nie przepłacajcie!	Najmniejsza parasolka zł. 6
-----------------------------	--------------------	-----------------------------

Do ogólnej wiadomości!

Celem umożliwienia stałej naszej klienteli zaopatrzenia się w towary na kostiumy ubrania i suknie na nadchodzący sezon wiosenny —

I. RZAŚNIECKI

II-ga ALEJA Nr. 29.

sprzedaje welny, bostony, gabardyny, kamgarny oraz jedwabie, firanki, kołdry i inne.

Przy wpłacie gotówką 1/2 części, na spłaty miesięczne.

Kefir

nasz wytwarzany z dobrego mleka i wyborowej amletyny jest napojem smacznym, i zdrowym dla dzieci i dorosłych: odżywczy i lekkostrawny dla słabych i rekonwalescentów podwyższa wagę ciała i wzmacnia organizm, również dobrze działa na serce i tętno: — przy anemii.

WYTWÓRNIA KEFIRU

ul. Panny Marii L. 10

wejście z podwórca na lewo.

ABONENTOM ODSYŁA SIĘ DO DOMU

9 marca, t.j. w poniedziałek o g. 7-ej i pół wiecz., i będzie prawomocnie bez względu na ilość przybyłych na posiedzenie pp. członków Rady.

Z Chrześcijańskiej Demokracji. Na zebraniu Koła miejscowego Chrześ. Demokracji, odbytem w niedzielę 1 b. m., dokonano wyboru nowego zarządu w następujący skład: Prezydencja — poseł Jan Puchatka, sekretarz — Jedryka, skarbnik — Kłajka, członkowie Zarządu — mec. Gawroński i Hupa.

Sekretariat Koła urzęduje w lokalu Chrześ. Zjednoczenia zawodowego przy ul. Krakowskiej 24.

Przedstawienie amatorskie w Herbach. Przedstawienie amatorskie w Domu Wychowawczym P. C. Krzyża w Herbach zostanie utworzone w dniu 8 bm. Wyjazd z Częstochowy o godz. 4 m. 25 po pół.

Lekcje orkiestry „Lutnia”

Wznowione lekcje orkiestry symfonicznej Tow. śpiew. „Lutnia” po powrocie dyr. K. Wopaleńskiego rozpoczynają się w poniedziałek, dnia 9 bm. o godz. 8 wieczorem.

Nowa niespodzianka dla urzędników państwowych. — Wobec niejednolitego zgłaszania tak zw. dodatków wyrównawczych dla urzędników na podstawie art. 118 ustawy o posażeniowej, ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało do wszystkich wojewodów, oraz do komisarzy rządu w Warszawie i delegata rządu w Wilnie okólnik, w którym wyjaśnia, że dodatek wyrównawczy powinien być obliczony od zasadniczego uposażenia, nie wliczając w to żadnych dodatków należnych urzędnikom. W razie innego obliczenia dodatków wyrównawczego, ministerstwo poleca potrącić nadwyżkę w dziesięciu kolejnych ratach.

Zwiastuny wczesnej wiosny. Donoszą o pojawieniu się młodych zajęcy, co w normalnych warunkach następuje dopiero pod koniec marca. Widziano już także skowronki, a na wet motyle.

Sa to nieomyślnie zwiastuny wczesnej wiosny, jak na to zresztą zdaje się wskazywać aż nadto wilgotna atmosfera.

BARANKI CUKROWE

(z cukru rafinowanego)

W 20-tu ODMIANACH ORAZ INNE

WYROBY CIUKIERNICZE

Fabr. Wyrobów Cukierniczych

Wład. Ignatowskiego

W CZĘSTOCHOWIE, ul. Warszawska 32, dom własny.

Pp. Cukiernikom i kupcom zamiejscowym specjalny rabat.

Stow. Sp. „Jedność” III AL.

BAZAR Nr. 52.

połącza kerty na ubrania towary lokalowe, obuwie, naczyńna kuchenne, szkło różne, wazonny, łyżki, noże, widelce, spodnie ubrania, galanterji i t. p.

Do Sklepów i Stowarzyszeń

Kaszkę Krakowską

codziennie świeża w każdej ilości dostarcza.

MŁYN KASZARNIA

M. H. Tomskiego Maji Śl.

Cement, papę, smołę, żelastwo, artykuły techniczne, oliwiarki, szkła wodowazowe, pakunki azbestowe suche grafitowe, lojowane, Klingerit, Azbest

i t. p.

SPRZEDAJE NAJTAŃSZEJ

D. BERKOWICZ

W CZĘSTOCHOWIE

ulica Kościuszki Nr. 45.

WSZYSTKIE HANDLE WIN i RESTAURACJE w CZĘSTOCHOWIE

ZOSTAŁY ZAOPATRZONE

PORTER ŻYWIECKI

**ZNANY ZE SWEJ ZNAKOMITEJ DOBROCI
ARCYKSIĄŻĘCEGO BROWARU W ŻYWCU.**

Francja będzie szła razem z Polską.

Konferencja Herriota z ambasadorem Czapowskim.

Warszawa. Dzienniki donoszą z Paryża: Dłuższa rozmowa, jaką prezydent ministrów Herriot odbył z ambasadorem Czapowskim, dotyczyła sprawy paktu gwarancyjnego i żądania Niemiec rewizji granic na wschodzie Europy. Prezydent Herriot wyluszczył wobec ambasadora Czapowskiego stanowisko Francji odnośnie tych spraw. Prez. Herriot oświadczył, iż Francja nie opuści sojusznicy Polski i nie zgodzi się na przyjęcie takiego paktu gwarancyjnego, któryby pomijał Polskę—lub dopuszczał do rewizji usta-

lonych granic Rzeczypospolitej. Francja nie może zezwolić na „przekreślenie traktatu wersalskiego.

Wiadomość o konferencji prez. Herriota z ambasadorem Czapowskim wywołała w kołach politycznych duże wrażenie.

Warszawa. Z Paryża donoszą, że poseł polski w Londynie Skirmunt, przybył do Paryża. Minister spraw za granicznych Skrzyński odbędzie z ambasadorem Czapowskim i posem Skirmuntem naradę w aktualnych sprawach politycznych.

Ewakuacja Sachalinu.

Moskwa. Ewakuacja Sachalinu przez wojska japońskie rozpoczęła się. Z Tokio donoszą, iż w parlamencie japońskim podczas dyskusji budżetowej wiceminister spraw zagranicznych oświadczył, że wymiana posłów pomiędzy Japonią a Z. S. R. R. nastąpi po ewakuacji Sachalinu t. j. w połowie maja.

Ruch partyzancki nad Wołgą

Moskwa. W ostatnich dniach niewielkie oddziały partyzanckie zjawily się znowu w dolnym biegu Wołgi, dokonując napadów na instytucje sowieckie i poszczególnych komunistów. Jeden z oddziałów rozstrzelał kilku komunistów pod samym Carycynem.

Jeszcze jedna perfidia Sowietów.

Lwów. Z pogranicza sowieckiego donoszą, że w Mińsku odbyła się rozprawa sądowa przeciw uczestnikom tak zw. „polskiej bandy zbrojnej”, która swego czasu dokonała napadu na miasteczko pograniczne—Kojdanowo. Sąd ustalił przeprowadzić dowód, że banda ta została rzekomo zorganizowana na terytorjum Polski(!), skąd miała przejść na terytorjum sowieckie.

Wyrokiem naczelnego trybunału biłoruckiego dwaj główni oskarżeni Gajduka i Tarnowski zostali skazani na śmierć bez prawa odwołania albo zastosowania amnestji.

Napad na sowiecki bank w Słucku.

Mińsk. „Mlot” z 5 b. m. donosi, że w piątek 27 lutego o godz. 7 wiecz. antysowiecki oddział dokonał napadu na sowiecki bank państwowy w Słucku. Napastnicy wtargnęli do lokalu, powiazali wszystkich pracowników banku i jeszcze nie zdążyli zabrać gotówki, gdy zaalarmowany oddział G. P. U. otoczył bank. Rozpoczęła się krwawa walka. Kierownik G. P. U. Cymanon został zabity w chwili, gdy usiłował wtargnąć do banku. Zabójca został zamordowany. Po obu stronach są zabici i ranni. Po dłuższym oblężeniu władzom sowieckim udało się ująć niektórych napastników. Walka przeciągnęła się do rana.

Śladem Umińskiej.

Wiedeń. „Abendblatt” donosi z Nowego Jorku, że lekarz Denver zgłosił się sam do policji z doniesieniem, że zabił swoją 38-letnią sparaliżowaną córkę, ażeby przerwać jej cierpienia.

Narady P. P. S. w sprawie paktu bezpieczeństwa.

Informacja prasa, iż poseł Niedziałkowski ma z początkiem przyszłego tygodnia wyjechać z ramienia P. P. S. do Paryża i Brukseli, aby porozumieć się z tamtejszymi organizacjami socjalistycznymi w aktualnych sprawach politycznych, a przede wszystkim w sprawie propozycji niemieckiej, co do paktu gwarancyjnego i stanowiska towarzyszy francuskich i belgijskich wobec tego paktu.

Polski Górny Śląsk broni się przed zamachem niemieckim

Katowice. Wiadomości, dotyczące zażądań Niemiec w sprawie pokojowej rewizji granic na Wschodzie, wywołały zrozumiałe oburzenie na polskim Górnym Śląsku.

razem wyrabiając sobie sąd, że takie rzeczy mogą się szerzyć publicznie, zatracą pojęcie o tem, co dobre, piękne i uczciwe, a tem samem osłabia w sobie religię i dobre obyczaje. Bezwstyd i lubieżność dochodzą do szczytu, a starsze społeczeństwo z dziwną biernością i nieśmiałością patrzy na tę zarazę.

Prosimy ratować nas, przyszłość narodu i państwa, młodzieży polską. W imię dobra naszego i przyszłej młodzieży, w obawie o przyszłość i moralne zdrowie przyszłych pokoleń, zwracamy się do wszystkich władz, do których kompetencji to należy, z gorącą prośbą, żeby podobne wydawnictwa zostały zakazane i skonfiskowane. Zwracamy się do sodalicii marjańskich, rodziców, wychowawców, nauczycieli, aby zajęli się sprawą uzdrowienia pod tym względem stosunków naszych i nie pozwolili młodzieży zatruwać. Niech naród cały wyda walkę nieublaganą i stanowczą wszelkiej pornografii i zgubliwiej moralnej w naszym życiu.

Włocławskie Stow. Młodzieży Katolickiej „Spójnia”.
Włocławski Związek Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.

TELEGRAMY.

Przystąpienie Ameryki do Ligi Narodów jest kwestią czasu

Ryga. Sir Eric Drummond przed odjazdem z Rygi, w wywiadzie, udzielonym prasie, powiedział między innymi: przystąpienie Ameryki do Ligi Narodów jest tylko kwestią czasu. Wydaje się również, że i przystąpienie do Ligi Rosji, aczkolwiek posiada ona zgoda odmienną strukturę wewnętrzną, będzie mogło nastąpić w niedługim czasie. Co się tyczy stanowiska Anglii w sprawie protokołu genewskiego, to nie jest ono całkownie negatywnem. Anglia, prowadząc politykę nietylko europejską lecz w dosłownym znaczeniu światową ma do pokonania wiele trudności, wynikających z tego powodu i musi upłynąć wiele czasu zanim zdola ona wszelkie istniejące sprzeczności wyrównać.

Baldwin zaleca Niemcom odegranie „uczciwej” roli.

Londyn. Z Birmingham donoszą, że premier Baldwin wypowiedział tam mowę okolicznościową, w której odzwierciedlił stanowisko Anglii w sytuacji obecnej. Premier wypowiedział zdanie, że w Europie budzi się pragnienie przywrócenia i utrwalenia normalnych stosunków międzynarodowych. Jest rzeczą bardzo ważną, aby Niemcy odegrały uczciwą rolę w tych stosunkach. Tylko wówczas będzie można powrócić do normalnych stosunków w Europie centralnej przerwanych wskutek wypadków ostatniego dziesięciolecia.

Strajk kolejowy w Niemczech

Berlin. Toczą się tu pretargi celem uniknięcia generalnego strajku kolejowego, który zagroza Rzeszy. Strajk już częściowo wybuchł na saskońskich dworcach. W całej Saksonji ruch towarowy jest wstrzymany.

Tajne magazyny broni pod Wiedniem

Wiedeń. Obok 5,000 bomb gazowych komisja sojusznicza znalazła pod Wiedniem ukryte magazyny broni, m. in. 2,000 karabinów, części składowe armat i dużo materiału wojennego.

Powstanie kurdów

Angora. Oddziały powstańcze odcięte od Knafrpout i Paco po przeprowadzeniu koncentracji pomaszowały wczoraj dwoma kolumnami na Angorę, którą zajęły po bitwie z wojskami regu larnami.

Pożar w arsenale angielskim.

Londyn. W amunicyjnym arsenale w Woolwich wybuchł wczoraj pożar. Zaalarmowane strażnicy Londynu i przedmiot daremnie się starali ograniczyć pożar, który objął całe wielkie przedsiębiorstwo. Cysterny naftowe pała się jeszcze dotychczas. Angielska prasa przemilcza szkody, jakie pożar wyrządził, ale nie ulega wątpliwości, że są olbrzymie.

Rykw o sytuacji Sowietów.

Oslabienie ruchu rewolucyjnego w Europie.

Berlin. Na posiedzeniu Komitetu wykonawczego w Tyflisie Rykw stwierdził pewnego rodzaju stabilizację stosunków sowieckich zagranicą roku ostatnim, wzrost wpływów Sowietów na Dalekim i Bliskim Wschodzie, natomiast osłabienie ruchu rewolucyjnego w Europie. Wobec tego, że w Europie zastrzyżyły się międzynarodowe stosunki państwowe, należy uważać możliwość utworzenia jednolitego bloku antysowieckiego za wykluczoną.

Stabilizacja stosunków politycznych i gospodarczych Rosji zawdzięcza konsolidacji gospodarki skarbowej, co stało się bez jakiegokolwiek pomocy z zagranicy. Rykw podniósł znaczenie traktatu z Japonią, który dla Rosji jest rozwiązaniem problemu Dalekiego Wschodu.

Porozumienie z Francją jest możliwe, jakkolwiek Rosja nie będzie mogła uznać formalnie długów carskich. Mimo to, może przyjść do rzeczowego porozumienia, tembardziej, że Rosja z Francją będzie teraz łączyła wspólność interesów na Dalekim Wschodzie.

Co do stosunków z Anglią, to anulowanie traktatu jest połączone ze szkoda raczej dla Anglii aniżeli dla Rosji.

W tym roku siły rządu sowieckiego będą się skupiać na walce o pokój, nie zaś o zdobycie korzyści materialnej.

Na Sezon Wiosenny

POLECA:

Bostony we wszystkich kolorach

Gabardiny " " "

Szewiety " " "

Kamgarny i korty na ubiory męskie

Sukna i welury na palta damskie i męskie

Welny w kraty od 3.50 do 18 złotych w ogromnym wyborze

Zeliry i oxfordy na bieliznę męską

Płótna fartuchowe i pościelowe

Płótna przecieradłowe i obrusowe

Madapolamy, Tyrolskie, Schirlingi

Nansuki, Opale, Etaminy i t. p.

Koldry wełniane, pluszowe

Koldry watowane *patrz w załącznik*

Przeróbka kolder i odświeżanie waty

Koocy uczniowskie, Derki na konie.

SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ i NA WYGODNE ROZPŁATY

Obejrzenie nie obowiązuje do kupna.

Zamówienia w większych ilościach dla instytucji załatwia przy minimalnej prowizji.

MAGAZYN BŁAWATNY

JERZEGO CHOLEWICKIEGO

w Częstochowie, Aleja II 23. — Telefon Nr. 25.

Kino-Teatr „NOWY” ulica Panny Marji № 43. Od piątku do niedzieli

2-GODZINNY PROGRAM! ZNAKOMITE ARCYDZIEŁO LITERATURY FRANCUSKIEJ—NA EKRAPIE! 2-GODZINNY PROGRAM!

Trzej Muszkieterowie

Wielki dramat historyczno-sensacyjny w 6-ciu serjach podług rozgłośnego utworu ALEKSANDRA DUMASA (ojca) Wytwórn „Pathé-Nord Consortium” w Paryżu.

Ostatnie 2 serje V i VI wyświetlać będziemy razem.

Dokładne, nawet w drobnych szczegółach, odtworzenie epoki historycznej. Dwór króla Ludwika XIII i słynnego w dziejach kardynała de Richelieu. Pełne awanturniczych przygód życie sławnego kawalera d'Artagnana i muszkieterów: Athosa, Forthosa i Aramzsa. Dla młodzieży dozwolone.

Ceny miejsc: Krzesło (wraz z podatkami magistralnym) i złoty, łoża i złoty 50 groszy.

Początek seansów w dniu powszednie o g. 5, 7.15, 9.30 w., w sobotę i niedzielę o 3 po poł. Passe partout i bilety ulgowe ważne tylko na 1-szy seans.

ANONS: W następnej zmianie „GRUŻLICA”

Serje V i VI wyświetlać będziemy tylko 3 dni, ze względu na bezpośrednio następujące po sobie terminy najwybitniejszych szlagerów, które ukazą się na ekranie „Nowego”. „Trzej Muszkieterowie” wyświetlać będziemy nadal po niższej znacznie cenie (50 gr.) w godz. od 9 r. do 4 pp., lecz wyłącznie dla szkół, przych. w liczących kompletach.

Teatr „Nowości”

w CZĘSTOCHOWIE.
od piątku 6 do niedzieli 8 marca wł.
Dla młodzieży wejście dozwolone

Film pełen niebywałych przygód, sensacji i miłości p.t.

Złoty grobowiec

W roli głównej **Wiljam Pedin** styn. bokser amerykański.

Orkiestra pod dyr. M. Szmulewicza.

Ceny miejsc: galeria **50 groszy**, krzesło 1 złoty, łoża 1 zł. 50 groszy.

Wejście tylko 50 groszy.

Sala ogrzana. Ostatni seans 9-30

PRACOWNIA TRUMIEN FRANCISZKA IWANSKIEGO

w Częstochowie, ul. Krakowska № 15 (naprzeciw kościoła Św. Rodziny).

Poleca duży wybór trumien i wieńców oraz wynajmuje karawany oszkłone na gumach Ceny przystępne: trumna duża z żelazną od 10 zł., duża metalowa z żelaznym okuciem 80 zł. **ZALATWIA POGRZEBY ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.**

MAGAZYN KONFEKCIJ DAMSKIEJ

„FEMINA”

ALEJA II-ga Nr. 38.

Poleca w wielkim wyborze: suknie bluzki, pończochy, bieliznę, chustki, rękawiczki, koronki i t. p. od rzeczy najwykwintniejszych do najprostrzych.

Każdy kulturalny człowiek czyta „Przebieg Światowy” najtańsze ilustrowane czasopismo w Polsce. Prenumerata kwartalna 2 zł. półroczna 4 zł. roczna (z premiami książkowymi) 8 zł. Wszelkie korespondencje i prenumery przysłać pod adresem: Skrzynka pocztowa 135. Warszawa

Ogłoszenie.

Z powodu powtarzającej się od kilku tygodni systematycznej kradzieży przędzy w magazynie, Zarząd Fabryki Tow. Akc. Przem. Włókn. w Częstochowie, dawniej Peltzer & Synowie, podaje do wiadomości, że za ujawnienie sprawców kradzieży wyznacza odkrywcy gratyfikację w wysokości do 500 złotych.

Częstochowa, dnia 3 marca 1925 r.
ZARZĄD FABRYKI.

Sprzedaj drzewa opałowego suchego oraz trocin ul. Ogrodowa Nr. 26

Czytelnia Nowoczesna

(JÓZEFY HABROWSKIEJ)

Wały Nr. 20 front portier

Poleca ostatnie nowości polskie. Obszerne działy książek dla młodzieży. Wypożycza żurnale młd oraz pisma tygodniowe ilustrowane.

Biuro Techniczne „PRONIEŃ” II-ga Aleja 30 zawiadania Sz. Publiczności, że wykonuje instalacje elektryczne z własnych materiałów po cenach zniżonych. Za gotówkę na spłaty. Szybko, tanio i solidnie.

Najbogatsza i najtańsza Biblioteka,

czynna we wtorki, czwartki i soboty

Każdy może korzystać. Opłata miesięczna od gr. 50 do 70 gr. Około 5.000 dzieł.

BIBLIOTEKA przy Związku Handlowców II Aleja 20.

ARTRETYZM, REUMATYZM

ichnia, podagra, otyłość, dychawicę sercową i t. p. leczy skutecznie i szybko jedynie

„Piperazina Musująca”

A. Kozłowskiego Zadać wszędzie tylko z firmą „A. Kozłowski”

Skład główny: **WARSZAWA, BODUENA I. Apteka**

Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem pocztowym natychmiast po otrzymaniu zamówienia

—24

15

F. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przetłumaczenie z angielskiego H. J. P.

Nie było już w nich dawnego wyrazu trwogi i wstrętu; przeciwnie, zdawały się uśmiechać.

Leciutko zwrócił ku niemu twarzyczkę, tuląc się dziecięcym ruchem ku jego piersi. A przecież, choć leżała tak w jego objęciach, czuł dotkliwie, gorzko, jak bardzo była od niego daleka.

Pochylił się nad nią, krzepiąc się rozpaczy, nie waząc się przemówić słowa, by nie zmacić tego boskiego spokoju, który zdawał się brać ją w posiadanie.

Glorja zachodu dosięgła swojej pełni. Przez kilka chwil otaczającą ich zębą zapłonęły, niby rajskie wierzeje. I na gło, w tem uroczystym milczeniu, ozwał się głos Muriel:

— Widzisz ich? — rzekła.

Spostrzegł, że oczy miała zwrócone ku górom. Dziwny blask opromienił jej twarz.

— Co, kochanie? — zapytał miękko. Popatrzyła na niego, jakby nie pojmując.

— Jakie to dziwne — wyrzekła zwolna. — Myślałam, że to — orzell

Było coś takiego już zaziemskiego w jej głosie, że sercem Nicka szarpnął stę szliwy ból.

— To ja, Nick, — wymówił z nacis-

kiem. — To ja — znasz mnie przecież.

Ale oczy jej patrzyły znów gdzieś w dal.

— Nick? — powtórzyła pytająco. — Nick? Ale tamto — tamto — to był orzell.

Leciąca mu przez ręce, a on nie próbował już nawet podtrzymać jej. Okropne łkanie wydarło mu się z piersi, i w jednej chwili, jak rzeka, zrywająca tamy, rozpaczył jego buchnęła w namiętynych słowach:

— Muriel — zawołał z uniesieniem. — Muriel! Zostań ze mną! Spójrz na mnie! Kochaj mnie! Tam w górach nie ma. Tu... tu przy tobie jest wszystko. O! Boże! — począł modlić się urwany głosem. — O! a mnie nie rozumie! O! Boże! spraw, żeby mnie rozumiał! Spraw, niech otworzy oczy, niech patrzy!

Zdawało się, że ogrom jego bólu do sięgnął ją, wzruszył i przytrzymał chwilowo na progu wieczności. Zwolna zwróciła oczy na jego wymęczoną twarz.

— Ależ, Nicku — rzekła łagodnie — ja widzę!

Pochylił się nad nią.

— Widzisz? — zapytał zdławionym głosem. — Widzisz?

Popatrzyła na niego, jakby zdziwając się czemuś. Oczy jej mrużyły się, niby oczy sennego dziecka. Podniosła zlekka rękę i wskazała nią przed siebie.

— Tam — wymówiła z trudnością. — Nie widzisz ich? Więc może to był sen, albo... nawet złudzenie. Nie pamiętasz, jak to było? Patrzył góry pełne były ko-

ni i — wozów — ognistych! To Bóg je zsyłał!

Umilkła. Główna jej opadła na piers Nicka. Westchnęła leciutko i zdawało się, że usypia.

A Nick, zwróciwszy swe umęczone oczy w kierunku, jaki mu wskazała, doznał olśnienia.

— Czy i on śnił także? Czy był igraszką rozgorączkowanej wyobraźni? Tam, u swych stóp, w odległości kilkudziesięciu kroków od miejsca, gdzie siedział, zobaczył ludzi, konie, broń, wszystko to ciągnące się długą, krętą linią, jak daleko mógł okiem sięgnąć.

Szum napelniał mu uszy i własny głos, wolaający ze wszystkich sił raz — drugi — i trzeci.

Nagle, coś jakby mu pękło w głowie. Pociemniałe szczyty zakolysały się przed jego... oczyma i runęły gdzieś w przepaść bez dźwięku.

Ostatnia rzecz, jaką usłyszał, był odgłos trabki wojskowej, który rozległ mu się w uszach, niby brzęczenie komara.

I Nick rozemiał się głośno, że taki drobny owad mógł go tak w błąd wprowadzić.

CZEŚĆ DRUGA.

VIII.

Skoczne tony jakiejś operetkowej arji, wygrywanej hataśliwie na fortepianie, rozległy się w głębokiej ciszy Simlańskich sosen, i wnet potem ochryplą głosem począł śpiewać, akcentując jaskrawo żartobliwy podkład melodii. Stojąc na ro-

randzie Kłitmutgar byłby przybrał minę zgorzowaną, a przynajmniej lekceważącą, gdyby wolno mu było przybierać jakkolwiek miny poza pełną godności pokorą, jak przystało na krajowego sługę. Czekał on na swoją panią, której głos, przemawiający rozkazująco do niego, dochoził z dziecięcego pokojku; Kłitmutgar czekał już w ten sposób kilka minut i byłby czekał znacznie dłużej, bo cierpliwość jego była niewyczerpana, gdyby nie owa piosenka, tak nagłe zanucona. Jakoż pierwsze jej akordy jescze nie przebrzmiały, gdy na werandę wybiegła młoda, ładna kobieta.

— Ach! mój Boże. Samy — zawołała z niezadowolaniem. — Czemuż nie mówisz mi, że kapitan Ratercliffe przyszedł?

Przebiegła szybko koto sługi, nie stuchając jego usprawiedliwień, i weszła do pokojku, z którego dochodziła muzyka.

— Ach! Nicku! — wykrzyknęła z wylaniem. — Nie miałam pojęcia, że tu jesteś!

Muzyka urwała się fałszywym akordem, i Nick skoczył od fortepianu z rozjaśnioną twarzą.

— Tak też się domyślałam, o, pani mego serca! — odpowiedział, chwytając jej wyciągnięte ręce i całując je po drugiej. — I postanowiłem zaanonsować się na swój sposób. Więc jednak skulił się do przyjazdu tutaj?

— Tak; miałam przyjechać ze względu na mego malca.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelarja) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54. —
Apteczne sklady.
 Wacław Orszel Aleja 46.
Banki.
 Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
 Ciesielski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Penny Marji 18 Tel. 129 dyrektorijski tel. 419.
Drukarnie.
 D. Wilkoszewski Aleja Nr. 52.
Dentysty.
 St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrów.
 Fab. Dębicki ulica Piłsudskiego 17.
Sklady cukru i towarów kolonialnych
 Hurtownia Kupców Polskich Sp. z ogr. odp. w Częstochowie II Aleja Nr. 39, tel. 501.
Galagaranie.
 Gmachowski II Aleja Nr. 39.
Młyny sawowe.
 Młocia Pile Krakowskie 185.
Techniczne handlowe biura i domy.
 „Promik” Aleja 30.
Sklady kawy, herbaty, kakao.
 „Mokka Kawa” Leon Piotrowski II Aleja Nr. 24 telefon Nr. 1 i 240.
Zakłady Mięsziawo-Kotlarskie.
 Józef Binert ul. Waly Nr. 8.
Kuchenne wyroby i kuchenne naczyń.
 Stanisław Nowicki II Aleja 33.
Edward Meine Wieluński Rynek 54 (d. własny)
 Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, nątkę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i trzcinę sufitową
Skladnice Wyrobów Państwowego Monopolu Tytułowego.
 Hurtownia Kupców Polskich w Częstochowie S-ka z ogr. odp. II Aleja Nr. 39 telef. 501.

Wielki wybór
Pałt Gumowych

Pojedyńcze, double
 welniane, koworkotowe
 męskie i damskie
NOWOSCI WIOSENNE
ZAMIAST JESIONEK.

R. Trawiński
 Częstochowa, II Aleja Nr. 24
 I-sze piętro front.
 Ceny przystępne. Ceny przystępne.

W. ORZEŁ skład apteczny
 III Aleja 46.
 poleca:

Perfumerję krajową i zagraniczną w wielkim wyborze
po cenach konkurencyjnych

Na warunkach dogodnych
 poleca firma

EDWARDA KINDERMANA

Kościuszkki 26. ☎ Tel. 341.

Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łózka, szafeczki, umywalki, łózczecka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, tremata, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łózczecka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie
 Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanki.

P. DĘBSKI FABRYKA
 Cukrów i Czekolady
 Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
 telefon 89.

FIRMA „Patefon” właściciel Edward POCEK
 ul. Panny Marji 19.
 Poleca największy wybór zabawek: konie, wózki, drzewynki, rowerki, piłki sportowe, gry towarzyskie. Zwierzęta pluszowe wypchane, lalki,
BUJANKI DLA DZIECI I STARSZYCH.

WIELKI WYBÓR GRAMOFONÓW



i płyt najnowszych nagrań
Rowery, Gummy i Części
 zapasowe
Instrumenty Muzyczne skrzypce, harmonijki, trąbki i wszelkie przybory.
 płyty „Pathé” nadeszły
 Naprawa gramofonów na miejscu.



JEDYNY CHRZEŚCIAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY

Józefa Kossowskiego
 w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.
 Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem na zaszczyt zawiadomić Sz. klientele.

Obsługa solidna i szybka.

„EXPRESS”

JEDYNE NAJSTARSZE CHRZEŚCIAŃSKIE BIURO PRÓSB, tłumaczeń i przepisywania na maszynach

FRANCISZKA FRANCUZA

w Częstochowie, II-ga Aleja Nr. 42 m. 3. Tel. 4-90
 w domu pod zegarem.

Praca szybka i dokładna. Oplaty niskie.

NACZYŃIA KUCHENNE
EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK

POLECA:

SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYŃSKI i RADŁOWSKI

CZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA NR. 11.
 OBOK KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO

ZWIĄZEK ZAW. NAUCZYCIELSTWA POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH OTWIERA W CZĘSTOCHOWIE

TRZYLETNIE ROBOTNICZE KURSY GIMNAZJALNE

Wykłady odbywać się będą w godzinach wieczorowych w gmachu Gimnazjum Związkowego, ul. Miedziana 27. — Na kursy przyjmowane będą tylko osoby dorosłe (od 16 lat) — płci obojga, umiejące dobrze czytać, pisać i rachować (cztery dziesiątki).
 Zapisy codziennie od g. 9 do 1 i od 6 do 8 w. w Gimnazjum Związk. do dn. 8 marca.
OPŁATA WYNOŚI 10 GROSZY ZA GODZINĘ WYKŁADU.

Powiatowa Kasa Chorych
 w Częstochowie.

Wodne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.
 7-go marca r. b.
Dr. Granwald Kościuszkki 17.

8-go Marca r. b.
Dr. Madziński ul. Piłsudskiego 5.

Wodne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
 7-go marca r. b.

Dr. Zakrzewski Wieluńska Nr. 22.
 8-go Marca r. b

Dr. Rousseau SzpitalWojskowy

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYŃSKI
 ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
 Przyjmuje od 10-ej — 11-ej i od 5-ej — 7-ej.

LEKARZ-DENTYSTA
Henryk Lejzerowicz
 ul. Kilińskiego 3 (wejście ze strony Kasy Skarbowej).
 Przyjmuje codz. od 9-11 i od 3-7 wiecz.

Lekarz-Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
 ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10
 Telefon Nr. 250.
 Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wiecz.
 Dla Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożnych ceny niższe.

ZAMIAST TRANU
„UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY Z FOSFOREM „ORBIS”
 (Str. Jodo-tannicus **ZAMIENIA TRAN**
 PRZYJĘTYM W SZKOLE CHRZEŚCIAŃSKĄ DZIECI
 Wyrób T. Pa. Ala. Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Nadszedł świeży transport śledzi
 Do składu
Eljasza ALTERA
 Aleja 10
CENY KONKURENCYJNE.
TOWAR WYBOROWY.

Tabela wygranych na loterii L. O. P. P.

z biletów nabytych u p. Konstanciaka z Kościelca wygrali nast. Nr. Nr.

2201	13549	15974	22328	524	33382	33438	40396
222	559	975	329	525	383	439	397
223	564	976	333	526	384	449	950
226	15951	977	347	530	386	36586	960
13453	960	978	26451	545	425	642	961
475	961	979	501	33359	426	643	971
481	963	988	502	365	428	40336	972
488	964	989	503	370	429	340	973
489	965	991	505	373	430	361	974
490	966	993	506	378	432	391	975
498	967	994	507	379	434	393	976
499	972	995	508	380	436	394	977
500	973	999	509	381	437	395	978

z biletów nabytych u p. Maciąga gm. Kruszyca, wygrali nast. Nr. Nr.

12001	12008	12018	12029	12040	12066	12084	12091
002	009	019	033	042	067	085	092
003	010	020	034	048	068	086	093
004	011	021	035	049	069	087	094
005	012	024	037	055	073	088	095
006	014	025	038	061	075	089	096
007	015	026	039	065	083	090	097

z biletów nabytych u p. Żebika Nowy Rynek wygrali nast. Nr. Nr.

4251	4358	4348	4356	4363	4370	4381	4391
285	341	345	357	364	371	385	392
264	342	351	358	365	372	386	393
275	343	352	359	366	373	387	394
276	344	353	360	367	374	388	395
277	345	354	361	368	375	389	396
297	346	355	362	369	376	390	397

z biletów nabytych u p. Chałwowskiego wygrali nast. Nr. Nr.

14208	14225	14238	14242	17786	18056	18084	18087
216	226	229	244	18040	058	085	088
217	227	232	245	046	082	086	098
18099 18100							

z biletów nabytych u cukierni p. Wawrzyńska wygrali nast. Nr. Nr.

11128	11274	11694	11649	11657	11664	11690	
171	16910	925	950	958	965	971	
172	912	936	951	960	966	972	
205	917	937	954	961	967	974	
211	921	938	955	962	968	978	
227	933	939	956	963	969	979	
16959							

NA SEZON WIOSENNY

Gabardyny nieprzem. (Waterproof)
 Maringa uczniowskie
 Kamgarny, Bostony
 Materiały wojskowe
RYPsy
 PO CENACH FABRYCZNYCH
 Poleca:

J. Piki S-ka

I Aleja Nr. 3 I piętro front
 Poleca:
 PO CENACH FABRYCZNYCH
RYPsy
 Materiały wojskowe
 Kamgarny, Bostony
 Maringa uczniowskie
 Gabardyny nieprzem. (Waterproof)

NA SEZON WIOSENNY

PIERWSZORZĘDZA PRACOWNIA GORSETÓW
 p. l.
„Józefa”
 III Aleja Nr. 54.
 Fest. da za okładzki w dużym wyborze;
 bluzonowe, gorsety higieniczne, pasy biodrowe i brzusne za cenne przez lotaryj i t. p.
 Reparacja przeffasowanie i pranie.
 Nagrodzona modelem. — Ceny umiarkowane.

Na Wyplatę!
 towary na obrania, pałta i Kostjumy
 poleca:
Skład Kortów i welen
I. Dawidowicz
 Częstochowa
 I Aleja Nr 7. — Telefon Nr 74.